2 Martinus Żuchowski.
 1 Cf. N. 270.
 2 Brausberga (Braniewo). 
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iudicio totum hocce negotium pertractandum relinquo. Mihi quidem nihil 
optatius accidisset, quam si illud ex animi mei sententia expediri potu-
isset. Putabam enim plurimas pecuniarum summas, quae Roma mittuntur 
pro alendis alumnis, per Holandiam deportari in has oras septentrionales. 
Quod si ita esset, posset Camera Apostolica consueta stipendia alumnatui 
Brunsbergensi provide assignata, per quempiam deponere Amstelodami 
apud Dominum Ioannem Karsseboom (nomen hoc est mercatori Amste-
lodamiensis, de quo Sua Excellentia scire desideravit) quocum Domino 
Oestreich Mercatori Brunsbergensi comercium intercedit. Repeteret hic D. 
Oestreich pro locatis a Camera Apostolica pecuniis a supraposito merca-
tore merces sibi necessarias ex Holandia, mihi vero pensionem cuiuslibet 
trimestris, quocunque placeret tempore, Brunsbergae redderet. Unum dum-
taxat scutum Romanum exigit a centenario ducatorum aureorum. Multum 
sane emolumenti oeconomia Collegii Pontificii hoc pacto accederet, nam 
cum illud nullos agros, nullos fundos possideat, sed ex solitis pensionibus 
sustentetur, domi praesto semper essent paratae pecuniae, quibus provi-
siones necessariae opportune, priusquam pretium annonae ingravescat, 
comparari possent, ne ascendente dico pretio, ad maiora dispendia cogatur. 
[25v] Utinam pro consuetis pensionibus certa methodus constituatur. Con-
sueverat Excellentissimus Dominus Antecessor Suae Excellentiae certam 
pecuniae summam reddere Domino Le Blanc3 Mercatori Varsaviensi, qui 
literas cambii dirigere solitus erat Regiomontum4 ad Mercatorem Cabrit, ut 
mihi totidem persolvat. Sed quoniam solito plus is exigit in usuram cambii 
(exemplo enim esse potest summa 132, quam reduxit ad summam 129 ⅓, 
retentis 2 et 369 florenis pruteniis) paciscendum potius foret cum Domino 
Tepper Varsaviensi Campsore, qui ut arbitror centesimam dumtaxat partem 
detrahet a centenario. Pro trimestri tertio, quod modo decurrit, percepi a 
Sua Excellentia 97, restant ad complementum integrae pensionis, ut vi-
delicet summa 218 absolvatur, mittendi a Sua Excellentia 121 et scutum 
unum. Hos, enixissime oro, velit Sua Excellentia supraposito Domino 
Tepper compensare, is vero literas cambii sui diriget Elbingam5 ad Do-
minum Roofs et Praetonus Mercatores Elbingenses, a quibus praedictam 
summam aureorum 121 – 1 scuti reperta, si nihil datum fuerit in usuram 
cambii Varsaviae, solvam Elbingae. Quaenam opportunior ratio, ac via 
tutior sit, qua consueta stipendia ad me perferantur, haud video. Longe 
compendiosior est via Elbigensis quam Regiomontana, cum Elbinga non-
nisi 5 milliaribus distet Brunsberga Regiomontum vero 10, quocirca opus 
non erit tot impensas facere in viam. Iterum iterque oro Sua Excellentiam, 

 3 Petrus Blank. 
 4 Regiomontium Borussiae, Królewiec.
 5 Elbinga, cf. SGKP II, p. 326sqq.
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ut mature dictae summae apocha aut ad me Brunsbergam, aut ad supra-
positos mercatores Roofs et Praetorius Elbingam dingatur, etenim finita 
messe, cum in horrea consueverint fruges, longe meliori pretio frumentum 
et aliae segetes in his partibus coemuntur. [26r] Supplicat Suae Excellen-
tiae Ecclesia Gemlicensis6

228 in Dioecesi Cuiavieni�229 destituta operariis, ad-
iutor ut quantocius ei designetur, determinavi Rev.dum Petrum Kielman 
qui iam theologicos cursus absolvit. Sed quoniam is annum aetatis 23tium, 
die 10 Augusti 1776, primum decurret, gratiae erit Suae Excellentiae cum 
ipso super aetate dispensare in ordine ad suscipiendum Sacrum Presbyte-
ratus ordinem, ad quem ei deest unus annus cum aliquot diebus. 

Eodem tempore, quo hanc epistolam ad Suam Excellentiam scribo, 
Rev.dus Dominus Cichowski�

230 obtulit Alumnatui 8 1/2, est is Secretarius 
Rev.mi Capituli Varmiensis, petitque, ut totidem Romae compensetur a 
Camera Apostolica Domino Cioffani Serenissmi Regis Borussiae Agenti. 
Praedictos aureos 8 1/2 nondum recepi a R.D. Cichowski, donec mihi 
constet de voluntate Suae Excellentiae. Si id concedit Sua Excellentia, ut 
concessit aliquoties Excellentissimus Antecessor, mittenda erit apocha a 
Domino Tepper pro aureis dumtaxat 113, dico centum et tredecim. 

Commendo me supplicissime gratiae, benevolentiae, et protectioni.  
Ill.mi etc. Protectoris Clementissimi Servus deditissimus

Petrus Laschki mpp.

Brunsbergae 1776, die 22 Iulii.

N. 433

Euthymius Müller ad Ioannem Andream Archetti
Petropoli, 22 VII 1776

Tractat de fortuna catholicorum Rigensium et laudat patrem Pozorski. Negat 
eum lingua Polona loqui non posse. Defendit patrem Quednau, qui iniuste accu-
satus est.

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 105 f. 123r-v. Ascriptum in 123r: recepta die 14 
Augusti 1776.

Rev.me, Ill.me ac Excellentissime D.ne D.ne Gratiosissime
Gratiosissimas Excell.mae Dnationis V.rae de dato 3 Julii anni cur-

rentis1 rite quidem sed sero accepi, et quidem postquam iam Pater Andreas 

 6 Giemlice, cf. SGKP II, p. 556.
 � Cuiavien(sis) seu Vladislavien(sis) (Vladislavia), cf. Ritzler–Sefrin, HC VI, p. 188, 444.
 � Ioannes Nepomucenus Cichowski (1745-1816), canonicus Varmiensis.
 1 Cf. N. 357.
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Posorskij2 Rigam versus praecurrierat, hinc gratiosa mandata ratione huius 
patris exequi haud potui, ab isto Patre iam Riga habui litteras quaerelis 
plenas contra confratres quos ibi invenit, omnes volunt fieri superiores 
scire illorum meritis, de qualitatibus nil mihi constat, hoc solum rescio 
Patrum Andream, qui per septem annos in deserto Astracano3 meus sub-
ditus fuit, esse virum per omnia probatum meritis plenum, et superioratu 
dignissimum, ipsum habere omnes qualitates pro subeundo hoc munere,  
a-in tantum etiam calet linguam Polonicam, ut confessiones Polonorum 
excipere valeat, sicuti et multorum iam excepit-a. Scripsi etiam iam hodie 
desuper ad sacram congregationem ut et ipsa respiciat merita, certo virtus 
requiritur satis magna in homine qui diu die noctuque in periculis ma-
ximis laboravit in vinea Domini, et dein videt, quod neophytib ipsis post-
habitis ad honoros assumantur. Prius seminandum in lachrymis, dein in 
exultatione metendum. Commendo ergo hunc virum apostolicum gratioso 
patrocinio Excell.mae Dominationis V.rae. 

Adhuc unum est, quod humillime notificio, nempe R.P. Adalbertum 
Quednau4 Petropolim ad me venisse. Referens, quod iniuste accusatus fu-
erit apud Excellentissimum Antecessorem V.rum, et quod inauditus nun-
quam quaesitus aut examinatus fuerit dimissus a Missione Rigensi, et cum 
fama fit altiorisb ordinis, quam perdere non velit, hinc recursum fecit ad 
me tanquam ad superiorem suum immediatum, coram quo se defendere 
velit, a-hunc ergo hominem, ne aliquid deterius contingat, benigne ac fra-
terne recepi, et promisi, quod illum, quantum vires meae se extendunt, 
iuvare velim-a, hinc et hunc pauperem derelictum recommendo gratis re-
ceptis ne desperat, et ne pereat, nam sibi timet, si taliter ad Provinciam 
Suam [123v] reverterit. Haec sunt, quae Excell.mae Dominationis V.rae 
humillime notificare volui. Me interim et nostram domum missionis gra-
tiosissimis patrociniis comendo, ut pro nobis eandem gratiam habere non 
dedignetur, qua frui licuit sub Antecessore V.ro qratiosissimo, ego verob 
sum et emorior. 

V.rae Rev.mae, Ill.mae ac Excel.mae Dominationis

Devotissimus Subditus 
Fr Euthymius Müller, Superior

Petropoli, 22 Iulii 1776.
a-a fragmentum allatum in: Reinhold, [1] p. 181, 190
b transcriptio verisimilis

 2 Andreas Pozorski. 
 3 Astracania, oppidum in Russia ad Volga flumen situm.
 4 Adalbertus Quednau (Provincia Reformatorum Prussiae), missionarius in Russia 

annis 1772-1777, cf. Reinhold, [1] p. 189-190. 
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N. 434

Paschasius Leszyński ad Ioannem Andream Archetti 

Vilnae, 22 VII 1776

Gratias agit pro epistulis nuntii, qui dispensationes varias alumnis dedit. 
Tractat de variis rebus ad collegium alumnosque pertinentibus. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 9 f. 373r-v. Ascriptum manu Archetti in 373r: 
R. 2 Augusti 1776.

Ill.me Excellentissime et Rev.me D.ne D.ne Padrone et Protector Am-
plissime

Quemadmodum iucundissima mihi sunt mandata Ill.mae Excellentiae 
V.rae, ita exequi eadem primae obligationis meae esse, semper existimo. 
Eapropter, quam pervenit ad me Sua Benignissima de duobus Alumnis, 
Szulakiewicz et Bahrynowski dispositio1, quatenus iisdem eggredi ad vi-
sitandos consanguineos permitterem, illico idipsum illis annuntiavi, et 
quemadmodum leges huius collegii patiuntur, ac longa retro consuetudo 
adprobavit, veniam impertitus sum, iis dumtaxat adiectis conditionibus, 
quas Excellentia V.ra Ill.ma apponi, litteris suis demandavit.

Simili promptitudine novis Excellentiae V.rae Ill.mae mandatis re-
spondeo, cum de Alumno Meleniewski pro Dioecesi Kioviensi iurato, 
quem Excellentissimus Russiae Metropolita2 ad obsequia sua adaptare 
optat, haec defero, quod aeque et Constitutiones Collegii istius, alumnos, 
etiam non absolutis totaliter studiis, dimitti posse patiantur, et recentis-
sima, ut plura alia omittam, in duobus Alumnis, Sawicz nimirum, et Boh-
danowicz, ambobus pro Dioecesi Metropolitana Lithuana iuratis, exempla 
probant. Alter enim illorum ante biennium, cum studii theologici annum 
primum ageret, alter vero, cum secudum inchoasset, consentiente ad preces 
pro dimissione Excellentissime Predecessore Suo, e Collegio abscesserunt. 
Unica dumtaxat ex parte dimittendorum non consummatis studiis obligatio 
est, ut ad id veniam ab Excellentissimis [373v] Nuntiis Apostolicis obti-
neant; ex parte vero Collegii praescripta consuetudo, quod ita dimittendis, 
expeditionis vestes non subministret, quemadmodum id a PP. Societatis 
olim Iesu intra consuetudines notatum, continuaque praxi observatum le-
gere est. 

Iam, quod ad mores et Profectum in Doctrinis dicti D. Meleniewski at-
tinet, diffiteri neques eundem in studiis optime profecisse, atque etiamnum 

 1 Cf. N. 358.
 2 Felicianus Wołodkowicz.
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alacrem ad eadem animum gerere; quamvis in moribus id notaverim, quod 
erga Rectores semper asper fuerit, et in quaerendis delicatioribus commo-
ditatibus ultra, quam sumptus ferre possunt, etiam cum molestia Rectoris 
saepe exarserit. Caeterum nihil illi deesse videtur, quod non bonam de 
eodem spem polliceatur. 

D. Woszczełłowicz ulteriorem moram penes parentem suum, lethaliter, 
prout ad me quoque scribit, decumbentem concedere possum eousque, quo 
usque non reassumentur studia, a quibus utique continuandis non defu-
turum eundem, diligentia illius mihi perspecta sperare iubet. 

Et haec sunt, penes quae commendans me Praestantissimae Benevo-
lentiae Suae, cum devotissimo Sacrae Dexterae osculo maneo. 

Ill.mae Excellentiae V.rae
Humillimus et obsequentissimus Servus

P.[aschasius] Leszyński a-o .s .b .m . r .C .V .-a

Vilnae, 22 Iulii 1776.
a-a Ordinis Sancti Basilii Magni Rector Collegii Vilnensis

N. 435

Ignatius Massalski ad Ioannem Andream Archetti 
Vilnae, 22 VII 1776

Gratias agit nuntio pro epistula. Commorationem in Polonia fructuosam 
optat.

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 147 f. 501r. Ascriptum manu Archetti: Rc. 30 Iulii.

Die 22 Iulii 1776. Vilnae.
Ill.me ac Rev.me D.ne P.ne Obss.me
Literas Dominationis V.rae Ill.mae ac Rev.mae die 6ta Mai anni cur-

rentis ad me directas1 nuper primum recepi. Longiquum iter quo detinebar 
morae causa fuit quominus meam erga Ill.mam ac Rev.mam Domina-
tionem V.ram observantiam atque ad obsequia promptitudinem exhiberem. 
Id praesentibus expleo tanto lubentius quod et meam de Ill.ma ac Rev.ma 
Dominatione V.ra optimam existimationem manifestare, et eius me sin-
gulari benevolentiae committere, et Mihi atque Ecclesiae Polonae tantum 
virum qratulari simul contingat. Facit Deus O.M. ut Ill.mae ac Rev.mae 
Dominationis V.rae nostrum in Regnum adventus optatos publicae felici-
tatis producat fructus quos pro eius eximia sapientia, prudentia, ac pietate 

 1 Cf. N. 159.
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sperare licet. Interim nihil pretermittam quod ad exequenda Ill.mae ac 
Rev.mae Dominationis V.rae sapientissima concilia opportunum esse iudi-
cabo, prout decet eum qui cum singulari estimatione se esse profitetur. 
a-Ill.mae Excell.mae Rev.mae Dominationis V.rae

Addictissimus et humillimus servus
Ignatius Princeps Massalski 

Episcopus Vilnensis-a

a-a manu propria

N. 436

Paulus ad Ioannem Andream Archetti 
Vigri, 24 VII 1776

Pecunia ad debitum a camedulis Vigrensibus solvendum necessaria non est 
collecta. Itaque prior tempore iusto Varsaviam non veniet. Comitia proxima mo-
nachis inimica futura esse videntur. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 125 f. 344r-v.

Ill.me ac Rev.me D.ne D.ne Clementissime
Quamvis in praefixo et iam appropinquante termino nullatenus perso-

naliter sistere me possum Varsaviae, idcirco saltim per literas terminum 
huiusmodi praevenio, notumque negocium Vigrense gratiosissime eius 
curae et solicitudini (quam bene perspectam habeo) recommendo. Attamen 
ne retardationem adventus mei Varsaviam Ill.ma et R.ma Dominatio vertat 
mihi in culpam, causam huius morae exponere non praetermitto. Notum 
est optime Ill.mae et Rev.mae Dominatione V.rae quod tota res negotii Vi-
grensis pendeat a pecunia, eius vero acquisitio seu accommodatio, adeo 
est mihi his temporibus difficillima, ut percursis huc illuc circiter centum 
leucis, vix aliquam partem necessariae summae non sine magnis cau-
tionibus acquisiverim, omnes enim magnates a quibus mutuo pecuniam 
accipere tentavi excusabant se nolle suas summas pecuniarias periculo 
exponere, ex eo: quod publice asseritur fere ab omnibus in futuris comi-
tiis generalibus Regni statuendam bonis, et pensione pro iis assignanda. 
Rumor hic, quam maxime nobis est metuendus, et cum summa Serenis-
simo Regi tradenda, quam cautissime procedendum, ne tandem (quod deus 
avertat) impensa tam notabili summa, negotium Vigrense suo defraudetur 
effectu, nec exinde tum Eremus Vigrensis tum eius creditores suum per-
peram amissum deplorent peculium. Non esset quidem mihi necessarium 
tam longum insumere tempus in accomodationem summae, si Illustris 
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Magnificus Referendarius Magni Ducati Lithuaniae1 stetisset verbo, nam 
antequam discesseram Varsavia [344v] oretenus appromiserat mihi ac-
comodare ultionis Iulii summam 2000 m. aureorum Hungaricalium, sed 
quoniam R.P. Procurator Eremi Varsaviensis notificavit A.R. Patri Vicario 
Generali in Eremo Vigrensi commoranti, quod idem Illustris Magni-
ficus Referendarius revocavit verbum mihi datum, nunc maiori indigens 
summa, longiore ad procurandam eam indigeo tempore, non aliam tamen 
huius irrealitatis in praedicto Illustri Magnifico Referendario infero mihi 
causam, quam illum metum, quo caeteri omnes afficiuntur, videlicet de 
fatali lege futura contra spirituales. Verumtamen non attentis his omnibus, 
omni possibili modo reliquam summam curabo, eamque primis diebus au-
gusti Varsaviam mecum adferam, totumque negotium una cum illa, per-
spicacissimae prudentiae Excellentissimi Domini Nuntii, ac gratiosissimae 
cooperationi Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae commendabo, prout 
et modo humillime commendo, meque ipsum ad Plantas reponens maneo 
cum profundissimo venerationis cultu.